Osim toga nalazi se umetaka od Dželal-zade, Latifi Čelebije, Hamza paše i drugih zakonodavaca. Pri kraju imade ferman na bosanskog beglerbega i gabelskog kadiju, u kome se riješava, da se desetina mora davati od ljetine, a ne prema teferu. Datiran je konac mjeseca muharema 1129 (1716). Iza toga slijedi nekoliko šeriatskih decizija od raznih šehislama. L. 1—109.

2) *الحمد لله الملك الحق الذي يأمر بالعدل والاحسان* Zakonik, koji ovako počima: *قانوننامه* a dijeli se na tri odsjeka, i to:

- a) *جنایات مقابلہ سندہ اولان جرم و سیاسیانندہ*¹
- b) *بیت المالہ و سپاہیہ رعایادن ماید اولان رسوم یانندہ*
- c) *رعایایہ مختص احوال یانندہ*

Dakle taj zakonik proteže se na kazneno i građansko pravo. Ovo je rijedak kodeks. Nije mi poznat drugi primjerak. Pri kraju je dodato više fermans s datumima, u kojima se rješavaju razni slučajevi, koji nisu predviđeni u zakoniku. L. 1—59.

3) *الحمد لله الذي جعل بساط الارض لتمكين* Zakonik za Bosnu. Ovako počima: *قانوننامه بوسنه* اهالی القراء و البلاد

Na zapovijed sultan Sulejmana sastavili su ga zajim Bišaret b. Abdusselam i čatib u carskoj defterhani Mustafa b. Ahmed koncem džumada I. 973 (1565). Ovo je zakonik, koji se poglavito odnosi na Bosnu i Hercegovinu, a bavi se građanskim i kaznenim zakonima. Prva dva lista imadu nešto vodenih mrlja, ali tekst nije oštećen. Ovo je prepis iz godine 1099. L. 61—82. Jedan primjerak toga zakonika imade u Beču u dvorskoj biblioteki. Vidi: Flügel III, 237 str.

Kao što smo videli iz opisa Safvetbega Bašagića, on je naziva Sulejmanovom kanun-namom. Taj je naziv pogrešan, jer samo uvod te kompilacije sadrži Ebu's-Su'udovu kanun-namu iz vremena sultana Sulejmana.

Pored Ebu's-Su'udove kanun-name, ta kompilacija sadrži arazi kanun-namu od 11 zilkade 1017 (1609), zatim kanunnamei cedid, sastavljenu posle 1019 (1610/11), zatim različite zakone iz vremena sultana Ahmeta I (1603—1616) i njegovog prethodnika Mehmeda III (1594—1603). Zakonski tekst je interpoliran fetvama, pravničkim decizijama, odgovorima različitih šejhulislama, prepisima fermana, podacima iz istorije itd.

— U Sarajevu znam za ove rukopise kanun-name-i džedid: Orijentalni institut br. 4, 5, 6, 7 i 8 popisa kanun-nama. Neki rukopisi sadrže obe kompilacije.

zapovest bosanskom beglerbegu i gabelskom kadiji (l. 105v.), dok je kod drugih rukopisa ta zapovest došla u tekst kanun-name. Ta zapovest je ovde datirana muharema 1129 (1716).¹¹

Kanun-name-i sahiha je bosanska kompilacija i ima bosanski karakter za razliku od kanun-name-i džedid koja uglavnom sadrži iste zakone, a koja nema bosanski karakter.¹² Ja se na ovom mestu ne mogu dublje upustiti u razmatranje odnosa ovog rukopisa kanun-name-i sahiha i ostalih, kao ni u odnose kanun-name-i sahiha i kanun-name-i džedid. To mora biti predmet specijalne studije.

Prvi deo kodeksa sadrži samo kanun-name-i sahiha sa nešto dodataka (od l. 106). Prvi deo kodeksa je, kao što smo videli ranije, jedan od starijih rukopisa koji su ušli u zbirku uvezivanjem, a ne prepisivanjem od strane sastavljača. Ne može se tačno utvrditi kada je nastao taj rukopis. Jedino se može kazati sa sigurnošću da je napisan posle 1129 (1716) godine. Ovaj rukopis ima mnogo primedaba na margini.

Drugi deo kodeksa (l. 0v. do 153 v.) nije jedinstven. Kao što je ranije utvrđeno, on se deli na pet delova: 1) l. 0v.—59, 2) l. 60v.—82, 3) l. 85v.—89v., 4) l. 90v.—143 i 5) l. 144v.—153v. Ti delovi izgledaju ovako:

1) Od l. 0v.

Rukopisi se po tome grupišu u nekoliko grupa. Najstarija takva grupa ima datum fermana muharema 1084. Kako jedan rukopis daje tačan datum fermana muharema 1054 (br. 1549 Husrevbegove biblioteke l. 63), to je postanak kompilacije pod imenom kanun-name-i sahiha moguće staviti između muharema 1054 (1644) i muharema 1084 (1673). Ali neki rukopisi te kanun-name nemaju uopšte te zapovesti. Naročito ističem jedan od starijih rukopisa br. 554 Husrevbegove biblioteke (od 1122/1710/11). Za njih ne vredi terminus post quem 1054 godina. Ali ako uzmemo odgovore šejhul-islama koji se u svima rukopisima sretaju, tada vidimo da je najmlađi Mehmed Behaj, koji je dvaputa bio šejhulislam od 1649 do 1654 (sравни: Gl.

3, 41, 4 i 16, a iz orijentalne zbirke Jugoslavenske akademije u Zagrebu rukopis br. 126.

^{15a} Gl. Zem. muz. IV—V (1950), 296.

Od l. 28v. do l. 36v. nalazi se zakon o trgovcima i trgovanju pod nazivom *قانون اهل دكاكين* (Kanuni ehli dekākīn), datiran safera 939 (1532). Zatim dolazi prepis carske zapovesti od početka muharema 929 (1522). Posle te zapovesti dolazi: *برسته و مرکه و ازوزيق سنجاقلر نده واقع اولان قانون* (Bosna ve Hersek ve Izvornik sancaklarında vaki olan kanun). Ovaj zakon se svršava na listu 39v., a datiran je 1 muharema 946 (19 V 1539). Č. Truhelka dao je taj zakon u prevodu u svojoj raspravi o agrarnom pitanju u Bosni (Gl. Zem. muzeja XXVII, 200—202), ali ga je pogrešno datirao (1 ramazana 946).

Ovaj zakon sam objavio u turskom tekstu i prevodu u Istorisko-pravnom zborniku sv. 3—4 iz 1950 (str. 227—240).

Posle odredbi agrarno-pravne prirode dolazi na l. 44 i 44v. prepis odredaba o badžu u Srebrenici. To je objavio Vl. Skarić u prevodu u svome delu »Staro rudarsko pravo i tehnika u Srbiji i u Bosni« (str. 90—91). Dalje do kraja je unesen niz carskih zapovesti u prepisu koji se završava zapovešću od početka ševala 973 (1566). Među tim zapovestima ima najviše onih koje se odnose na Bosnu.

Tekst hudžeta nazira Hasana iz prve dekade rebi I 956 (1548) iz ove zbirke (II, 55v.—56) objavio je F. Spaħo u predgovoru za izdanje turskih rudarskih zakona (Gl. Zem. muzeja XXV, 1913, 138).

Stvarno je, međutim, poslednja zapovest u tom rukopisu datirana 973 godine u Drenopolju. Rukopis inače sadrži Sulejmanovu kanun-namu (Arif-bey II), na koju su dodati različiti kanuni i zapovesti.

Iz tog materijala Nedim Filipović je objavio (Gl. Zem. muzeja IV—V, 1950, 285—294) carsku zapovest iz prve dekade meseca ševala 970 (1563), upućenu Bešaretu sinu Abduselamovu, popisivaču Bosanskog sandžaka. Ta zapovest se nalazi u rukopisu od l. 52 do l. 55. Filipović je objavio i ostale prepise dokumenata iz ovog materijala koji se odnose na Bosnu (Prilozi za or. fil. etc. III—IV, 437—454).¹⁸ Među tim dokumentima objavljen je ponovo hudžet nazira Hasana. Hamid Hadžibegić je iz tog rukopisa objavio tri fermana iz XVI veka koja se odnose na Makeđoniju (Prilozi za or. fil. etc. II, 83—94).

Ovaj rukopis pripada prepisima koje je sam sastavljač zbirke načinio. Po mome mišljenju, tim prepisom je sastavljač i započeo svoj rad. Očigledno je da je postojao od ranije kompilirani rukopis koji je sastavljač kodeksa na dušak prepisao u celosti.

¹⁸ Filipović datira dve od sedam zapovesti koje je objavio u XVIII vek, jednu 1174/1761 (str. 451—452) i drugu 1179/1766 (str. 453—454). U tom slučaju ovaj rukopis (II 1) bio bi kompilirani i prepisan posle 1766 godine. U rukopisu kod tih dokumenata stoje ovako zapisane godine: 1) *الف سنه تسع و سبعين و مائه* i *ا سنه اربع و سبعين و مائه*. Filipović misli da tome treba dodati *الف*.

Po mome mišljenju tu treba da stoji *لسمائة*, tj. 974 i 979. Tu popravku bih uneo zbog toga što su sve zapovesti u tom rukopisu iz XVI veka i što su ove dve zapovesti upućene bosanskom sandžakbegu, dakle potiču iz vremena pre nego što je obrazovan Bosanski beglerbegluk (1580). Ta činjenica što su te dve zapovesti upućene bosanskom sandžakbegu, mislim, pokazuje jasno da one ne potiču iz XVIII veka.

2) Od l. 60v. do 82 nalazi se rukopis kanun-nama koji započinje bosanskom kanun-namom u prepisu od rebi I 1099 (1688). U Bašagićevu opisu ta kanun-nama je navedena pod tačkom 3. Bosanskom kanun-namom ovaj rukopis samo započinje. Od lista 64v. počinje kompilacija raznih odredaba iz opštih kanun-nama XVI i XVII veka. Po Hadžibegiću, ta kompilacija ima sličnosti sa napred spomenutom Sulejmanovom kanun-namom, ali je u nje raspored drugi. Osim toga u njoj nema delova koji se odnose na naše krajeve, a ima propisa iz kasnijeg vremena.^{16a}

Ovu bosansku kanun-namu je Mustafa sin Ahmetov koncem džumada II 973 (1565) upisao u defter pod nadzorom zaima Bešareta sina Abduselamova. Uvod kod ove kanun-name je isti kao kod kanun-name koju je objavio Ćiro Truhelka u Glasniku Zemaljskog muzeja XXVIII (str. 427—475).

Kako u ovom slučaju oba primerka imaju isti uvod, a predstavljaju dve različite kanun-name, odnosno kompilacije, teško je reći da li drugi rukopisi kanun-nama sa istim uvodom predstavljaju istu kanun-namu, odnosno ukoliko su autentičnu kanun-namu sačuvali. Na to bi se moglo odgovoriti tek kada bi svi rukopisi bili pomno upoređeni. Za rukopis u Bečkoj biblioteci (Flügel III, 237, br. 1804, prepis iz 1126/1714), za koji Bašagić misli da je isti sa ovim rukopisom, vredi napred rečena primedba.¹⁷

Ovaj rukopis pripada rukopisima koji nisu prepisani nego su ušli u zbirku onakvi kakvi su bili. Kod ovog rukopisa se naročito vidi da je zbilja tako rađeno kako sam ranije utvrdio.

Ovaj postupak sastavljača kodeksa objašnjava nam možda kako su neke druge kompilacije mogle nastati.

Ostaje još pitanje: kada je taj kodeks sastavljen. Spaho je mislio da je on pisao oko 1688 godine. On nije zapazio da rukopis I ima poslednji datum 1129 (1716) godinu. Bašagić je mislio da je zbirka sastavljena sredinom XVIII veka.²² Ako

¹⁸ I drugi bečki rukopis (br. 1817) kraći je od prvog bečkog. — U Orijentalnom institutu postoji jedan rukopis toga spisa koji odgovara rukopisu u našoj zbirci i drugom bečkom (popis kanun-nama i fetava br. 27).

uzmemo u obzir da je rukopis I ušao u zbirku već kao stariji rukopis, Bašagićevo datiranje postanka zbirke moglo bi se primiti. U to vreme su i prepisani oni rukopisi koje je sastavljač prepisao i uneo u zbirku. Ostali stariji umetnuti rukopisi (osim rukopisa I) verovatno su iz XVII veka. Za rukopis II 2 (bosansku kanun-namu) to je jasno. On je iz 1099 (1688) godine.

Što se tiče pitanja gde je sastavljen kodeks ne može se reći mnogo. Jasno je iz sadržine da je sastavljen u Bosni. O ličnosti sastavljača i prepisivača ne može se utvrditi ništa.²³ Jedino je očigledno na nekim mestima u rukopisima gde je sastavljač prepisivao tekst da ga nije razumeo, pa je stoga pravio pogreške u prepisivanju.